În partea centrală a primei coperti este înscrisă fotografia lui Vasile Goldiș, încadrată în partea stângă de frunze de stejar, iar în partea dreaptă de măslin, sub care stă scrisă cu majuscule: „Cuvântarea lui Vasile Goldiș la 1 Decembrie 1918”. De jur împrejur se dezvoltă o cusătură cu sârma de culoare roșu, galben, albastru.

Revoluțiunea Adunării Naționale de la Alba-Iulia di 18 noiembrie/1 Decembrie 1918 cuprinde următoarele articole:

„I. Adunarea națională a tuturor românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba-Iulia în ziua de 18 Noiembrie/1 Decembrie, decretează unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dâșii cu România.